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Úvod

S nástupem moderních technologií vzrostla potřeba plánování a koncepční práce

v jednotlivých projektech. S tím souvisí narůstající počet společností pohybujících se

v ekonomické sféře, které ve své činnosti aplikují projektový management. Určení cíle se

v dlouhodobém horizontu ukázalo jako klíčový aspekt, jenž vede k úspěšné finalizaci

celého projektu. Nedílnou součástí projektu je rovněž uvědomění si výše finančních

nákladů, dostupnost pracovní síly, korektnost v souladu s legislativou a zákony dané

země a časový horizont na uskutečnění projektu.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Projekt a jeho plán, kde se v první části

zabývám teoretickým vymezením projektového managementu, ve kterém se zaměřím

na jeho základní prvky a plánování, které posléze využiji v praktické části práce.

V plánování se zaměřím na logický rámec, strukturu projektu, časový plán, řízení

finančních a lidských zdrojů a řízení rizik.

V druhé části se zaměřím na uplatnění projektového managementu v praxi.

Pro vypracování své bakalářské práce jsem zvolila Zemědělskou společnost

Komorno, a.s.. Patří mezi zavedené a dlouho fungující zemědělské společnosti na trhu.

I na této zemědělské společnosti jsou viditelné stopy technologické modernizace, která

se vlivem přílivu nové techniky dostala i do tradičního zemědělství. Projektový

management se stává nedílnou součástí každodenního fungování této společnosti.

V prvotní fázi se projektové řízení používalo spíše sporadicky, ale v dnešní době se

vedoucí pracovníci této společnosti bez odborných znalostí z tohoto oboru již neobejdou.

Jak jsem již zmínila výše, každý kvalitní projekt se neobejde bez dobře stanoveného cíle.

Primárním cílem mé práce je vytvoření plánů a podkladů pro projekt zadaný

Zemědělskou společností Komorno, a.s. Podnik se rozhodl zhodnotit jednu ze svých

minoritních zemědělských komodit. Jedná se o kmín kořenný, jehož pěstováním,

zpracováním a prodejem se podnik zabývá. Cílem projektu je část produkce kmínu

finalizovat ze zemědělského výrobku do obchodní činnosti.

Dále se v rámci tohoto projektu pokusí zprovoznit nevyužité prostory a získat preferenční

kritérium v dotačním systému SZIF.

Mezi výstupy práce patří logický rámec, struktura dílčích činností WBS, časový plán,

plán zdrojů a řízení rizik. Časový plán a rozložení zdrojů projektu je vypracován pomocí

programu MS Project. Plány jsou zpracovány na základě teoretické části mé bakalářské
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práce. V závěru je zhodnocena část projektu, která bude již zrealizovaná. Projekt dosud

probíhá podle plánu.

9

1. Teoretický základ projektového plánování

1.1. Projektový management

Management patří mezi významné lidské činnosti. V dávných dobách, při vzniku dělby

práce, se lidé museli naučit spolupracovat a koordinovat své činnosti, aby snadněji

dosáhli cílů. Cíle společnosti neustále rostly a řízení se stalo nezbytnou součástí

každodenního života. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Během druhé světové války vznikla samostatná disciplína projektový management.

Hlavní příčinou byl vznik nových projektů při tvorbě obranného systému, zbraně musely

být vyrobeny rychle a kvalitně, proto bylo nutné řízení celého projektu, a především

časové plánování. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

V dnešní době se využívá projektové řízení téměř ve všech sektorech. Používají ho

podniky, nepodnikatelské organizace, veřejný sektor a mnoho dalších institucí a lidí,

které si uvědomují, že v jejich projektech musí být efektivně rozdělné zdroje a nesmějí

vznikat zbytečné chyby. (Dolanský, Měkota, Němec, 1996)

„Projektové řízení seskupuje aktivity a činnosti spočívající v plánování, organizování,

řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven

pro realizaci specifických cílů a záměrů.“ (Kerzner, 2017, str. 4)

1.2. Projekt

S pojmem projekt se v dnešní době setkáváme stále více. Již děti v mateřské školce tvoří

projekty, když dostávají úkoly, které mají za určitý čas, s určitými pomůckami a s určitým

cílem splnit. Čím jsou starší, čekají je projekty větší, náročnější a setkávají se s nimi celý

život.

Hlavní součástí projektového managementu je projekt. Definice projektu dle hlavních

známých teoretiků se často odlišují. Pro porovnání si představíme některé z nich:

Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

• zadán specifický cíl, který má být jeho realizací splněn,

• definováno datum začátku a konce uskutečnění

• stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci (Kerzner, 2017)
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Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo

určitého výsledku. (PMBOK Guide, 2013)

Definice projektu podle IPMA/SPŘ zní:

,,Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž cílem

je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplněných cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ (Doležal,

Máchal, Lacko, 2012)

Kdy přistoupit k úkolu jako k projektu:

• Rozsáhlost – úkol je charakterizován rozsáhlým, unikátním a jedinečným

souborem mnoha činností a prvků.

• Různorodost – úkol vyžaduje sjednocení úsilí a dovedností mnoha subjektů

z různých profesionálních oblastí lidského konání.

• Hodně vazeb – úkol se vyznačuje množstvím vzájemných vazeb dílčích činností

a prvků.

• Omezené zdroje – úkol má omezené zdroje – čas, materiální, lidské a finanční

zdroje, při respektování kvality výstupů. (Dolanský, Měkota, Němec, 1996)

1.3. Projektový trojúhelník

Každý projekt se opírá o tři základní body, kterými jsou čas, náklady a rozsah. Vrcholy

projektového trojúhelníku jsou právě tyto tři body (Obrázek 1), které mezi sebou mají

určité vazby, kterými se navzájem mohou ovlivňovat. Při poklesu nebo naopak zvýšení

hodnot jednoho bodu se zároveň změní hodnoty i dalších dvou vrcholů projektového

trojúhelníku neboli tzv. projektového imperativu. Když bychom třeba museli provést

projekt rychleji, což znamená kratší časový úsek, zvýšily by se tím náklady projektu

anebo snížil jeho rozsah. (Svozilová, 2006)

Za ideálních okolností by s dobře připraveným plánem měly být šance na úspěšné

dokončení projektu velmi vysoké. V reálném světě však na projekt působí vlivy

vyvolávající změny a rizikové situace, které jsou příčinou odchylek od plánovaného

stavu. (Svozilová, 2006)
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Obrázek 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

1.4. Cíle projektu

Každý projekt má definovaný jeden nebo více cílů, kterých by měl dosáhnout. Cíle se

rozdělují na hmotné a nehmotné. Mezi hmotné řadíme vývoj nových výrobků či postavení

nové továrny a mezi nehmotné novou organizační strukturu nebo organizace festivalu.

Projektového řízení hledá a určuje řešení, díky kterému můžeme cíle dosáhnout.

(Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

V projektech a programech se vyskytují dva druhy cílů – strategické a postupné.

Strategické cíle jsou nadřazeny cílům postupným. Postupné cíle napomáhají ke splnění

strategického cíle. Strategické cíle vycházejí ze strategických úvah a přínosů podniku,

které byly přeneseny pomocí cíle na určitý projekt. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Postupné cíle musí splňovat následující vlastnosti SMART:

• S – specifické – musíme vědět přesně co

• M – měřitelné – musíme být schopni určit, zda jsme určeného dosáhli

• A – akceptované – všichni relevantní musí vědět, o co jde, a shodnout se

na relevantnosti a adekvátnosti cíle

• R – realistické – musíme stát nohama na zemi

• T – časově omezené – bez deadlinu výše uvedené nemá smysl

Někdy se přidává ještě I – integrovaný do organizační strategie.

1.5. Životní cyklus projektu

„Životní cyklus projektu je souborem obecně následných fází projektu, jejichž názvy

a počet jsou určeny potřebami kontroly organizace, která je v projektu angažovaná.“

(Svozilová, 2006, str. 38)
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Posloupnost etap, které se uskutečňují od úplného začátku projektu až po jeho ukončení,


[…]


a koordinace projektu rekonstrukce nevyužitých prostor v objektu společnosti za účelem

zhodnocení suroviny kmín mletím nebo drcením a následné zavedení do prodeje. Podílela

jsem se na studii proveditelnosti, zpracování projektu a koordinaci rekonstrukce

místnosti.

V budoucí fázi projektu budu pomáhat s prezentací výrobku, jehož hlavním cílem je

návrh loga a potisku, které se budou prezentovat na jednotlivých baleních. Potisky

pomohou odlišit jednotlivé druhy kmínů (drcený, mletý) a výstižné logo bude sloužit pro

jasnou identifikaci výrobce.

Do sídla společnosti jsem dojížděla, tudíž jsem měla možnost seznámit se s jejím

každodenním chodem a spolupracovat s různými pracovníky společnosti. Jednotlivé

plány projektu jsem vytvářela sama, s vedením společnosti a agronomem společnosti

jsem konzultovala jen odborné záležitosti ohledně zemědělské a potravinářské výroby.

Návrh stavebních úprav jsem konzultovala s odbornou stavební firmou z důvodu

eliminování možných nepředpokládaných stavebních rizik a záležitostí.

Projekt začal v polovině ledna 2019 podle vytvořených plánů a nyní probíhá. Cílem

projektu je zahájení prodeje drceného a mletého kmínu od září 2019. Konec projektu dle

časového harmonogramu bez časové rezervy vychází na 18. července 2019, vezmeme-li

v úvahu využití časové rezervy, vychází konec na 13. září 2019. Pokud by tedy došlo

k nenadálé situaci, zahájení prodeje by se tímto odložilo o pouhé 2 týdny. Rozpočet

projektu vyšel nad limit finančního omezení, které jsem dostala zadané od vedení

společnosti, nicméně po konzultaci s vedením se společnost rozhodla uvolnit více

finančních prostředků a projekt i přesto zrealizovat.

Doposud se projekt realizuje podle plánu časového i finančního a nenastaly žádné

komplikace ani nenadálé události. Společnosti doporučuji držet se vypracovaných plánů

a dokončit podle nich projekt, jinak by mohly nastat časové prodlevy a celkové zdržení

projektu, což by s sebou neslo zvýšení celkových nákladů. Zároveň doporučuji

společnosti, aby v budoucích projektech zahrnula a počítala se všemi osobními náklady.
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Cíle práce byly splněny, veškeré podklady a plány pro projekt byly vytvořeny a projekt

se dle plánů zahájil. Prodej drceného a mletého kmínu by měl být v září zahájen.

Tvorba mé bakalářské práce mi potvrdila, jak moc je v dnešní době plánování důležité

a jak dokáže plánování ovlivnit celý průběh projektu a může ovlivnit další obchodní

aktivity zadavatele. Vedení společnosti na základě získaných zkušeností z tohoto projektu

uvažuje o rozšíření zpracování dalších zemědělských komodit jako je mák a len

na potravinářský výrobek.

Na závěr bych ráda zmínila citát od významného spisovatele Antoine de Saint-

Exupéryho, který jsem díky této práci opravdu pochopila: „Cíl bez plánu je pouze přání.“
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Stavba stojí na pozemku: p. č. st. 177/1
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Vlastníci, jiní oprávnění

Vlastnické právo Podíl

Zemědělská společnost Komorno, a. s., č. p. 146, 33601 Chocenice

Způsob ochrany nemovitosti

Nejsou evidovány žádné způsoby ochrany.

Seznam BPEJ

Parcela nemá evidované BPEJ.

Omezení vlastnického práva

Nejsou evidována žádná omezení.

Jiné zápisy

Nejsou evidovány žádné jiné zápisy.

Nemovitost je v územním obvodu, kde státní správu katastru nemovitostí ČR vykonává Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální
pracoviště Plzeň-jih⇗⇗

Zobrazené údaje mají informativní charakter. Platnost k 09.04.2019 09:00:00.
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Abstrakt

MAŠÁTOVÁ, Natálie. Projekt a jeho plán. Plzeň, 2019. 60 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projektové řízení, projekt, plánování, logický rámec, časový plán, náklady

na projekt, rizika projektu, kontrola projektu

Tématem bakalářské práce je „Projekt a jeho plán“, jejíž primárním cílem je část

produkce kmínu finalizovat ze zemědělského výrobku do obchodní činnosti. Jedná se o

zavedení nového způsobu zpracování suroviny kmín, konkrétně drcením a mletím.

Práce je rozdělena na dvě části. První část teoreticky vymezuje projektový management

a definuje prvky týkající se plánování projektu. Ve druhé části jsou teoretické poznatky

aplikovány v praxi, konkrétně v projektu zadaném Zemědělskou společností

Komorno, a.s. V závěru je plán projektu zhodnocen, zároveň jsou popsány a

vyhodnoceny již vykonané kontroly projektu, neboť projekt je nyní ve fázi realizace.

Abstract

MAŠÁTOVÁ, Natálie. Project and its plan. Plzeň, 2019. 60 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project management, project, planning, logical framework, time

management, project costs, risk management, project controlling

The topic of bachelor’s thesis is “Project and its plan“, whose main aim is to transform

a part of production of caraway seeds from agriculture product to trading activity. It

relates implementation of new method in caraway seeds processing, specifically milling

and grinding.

The thesis is divided into two parts. The first part introduces the project management

theoretical principles and methods and defines elements of the project planning. This

theoretical knowledge is then applied in in the second, practical part of the thesis,

specifically in the project assigned from Zemědělská společnost Komorno, a.s. Final part

is focused on the project assessment and controlling. The project is currently in the

realization phase.