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Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je zaměřena na rozšíření aktivit Zemědělské společnosti Komorno, a.s. o zpracování kmínu a
jeho finalizace do potravinářského výrobku vhodného pro přímý prodej nebo pro prodej odběratelům k
dalšímu zpracování. První část práce je věnována shrnutí základních pojmů a postupů plánování a
řízení projektů. Tohoto teoretického základu je pak využito v praktické části, v níž je představena
společnost a produkt a jsou vypracovány základní projektové plány, které byly východiskem pro
vybudování nového pracoviště v dosud nevyužívaných prostorách firmy: logický rámec, WBS, matice
RACI, časový a finanční plán a plán řízení rizik. V závěru je uvedeno hodnocení průběhu projektu
včetně shrnutí kontrol v různých fázích projektu. Pozitivně lze hodnotit přínos práce pro praxi.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU
do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení
studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Za slabší stránku projektu považuji to, že do nákladů projektu nejsou zahrnuty osobní náklady
zaměstnanců, kteří se na projektu podíleli. Důsledkem je to, že skutečné náklady projektu ve
skutečnosti jsou vyšší, než uvádí rozpočet. Nesouhlasím tedy s tvrzením v závěru (str. 50), že v
rozpočtu jsou zahrnuty všechny přímé a nepřímé náklady a finanční rezerva.

Při kontrole plagiátorství nebyly nalezeny žádné podezřelé shody.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jak by se osobní náklady pracovníků, kteří se na projektu podílely, promítly do rozpočtu?

2.Jaký je současný stav projektu, nakolik byly splněny jeho cíle a jak hodnotilo vaši práci vedení
firmy?

V Plzni, dne 7.5.2019 Podpis hodnotitele